ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 157/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, à Secretaria de Obras solicitando que nos seja
remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos acerca da obra da ponte sob o
rio  Itajaí-Mirim  que  conectará  as  ruas  Adolfo  Batschauer,  no  bairro  São  Judas,  com  as  ruas  Sidney
Schulze  e  Otto  Hoier,  no  bairro  Cidade  Nova:  1  -  Na  data  de  04/03/2024  foi  informado  no  site  da
Prefeitura de Itajaí que o prazo de previsão para término da obra na ponte entre os bairros São Judas e
Cidade Nova é até fevereiro de 2025.  Este prazo se mantém? Explicar  detalhadamente.  2 -  Há um
cronograma para as etapas da obra de construção da referida ponte? Se sim, detalhar o cronograma.
Se não, justificar. 3 - Em qual etapa se encontra a obra da referida ponte? Especificar. 4 - Qual valor total
foi  gasto  até  o  presente  momento  na  obra  da  ponte  entre  os  bairros  São  Judas  e  Cidade  Nova?
Especificar. 5 - Qual valor ainda será necessário para a conclusão da obra? Especificar.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de reivindicação dos moradores dos bairros São Judas e Cidade Nova que estão preocupados
por não verem nenhum avanço nas obras para a conclusão da ponte.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE OUTUBRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

​